- (1) probationis
- (2) propositionis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 766:

1 89)

(1) Pergamus nunc in tractatione negativarum

(2) Videamus jam

(a) et quod

(b) quomodo enuntiemus

(3) | Consideremus *erg.* | *L*

2 $BY =$

(1) AB

(2) $ABY \dots$ potest *L*

3 *hominem-animal*

(1) nam *quoddam animal* (verbi gratia

(a) *Petrus*

(b) *homo*), *est homo*,

(aa) non

(bb) idem est dicere, quod *quoddam animal*,

(aaa) verbi gratia *Petrum* idem

(bbb) (verbi gratia *hominem*) *esse hominem animal*.

(aaaa) Demonstrabitur ita: si $BY = AZ$, utique pro *Y* et *Z* po

(bbbb) Unde videtur dici posse non tantum $BY = ABY$, sed etiam $BY = AB$

(2) Patet *L*

7 praestat

(1) in praed

(2) praedicato *L*

10 91)

(1) Si $AY = BZ$ dicatur esse falsa, seu $AY \text{ non} = BZ$ vel $AY \text{ non} = ABY$

(2) Demonstrandum est, si licet *A esse B* idem esse quod: *non-B est non-A*

(a) *Non-B sit = L*, Ergo $L = \text{non-B}$ idem est quod $L \text{ non}$

(b) $L \text{ esse non-A}$, idem est quod $L \text{ non esse A}$.

(aa) Ergo *non-B esse non*

(bb) (per 87). Itaque *non-B non est A*

(3) *A coin*

(4) *A est B*

(5) *A est B* idem est quod

(6) Si \dots tunc *L*

10 *non-B*.

(1) Demonstratio:

(a) nam si *A est non-B*

(b) *A est B* ex hypothesi.

(2) Esto

(a) jam

(b) verum *L*

11 Adde infra | 99 *ändert Hrsg.* | *erg.* *L*

12 Non valet consequentia: *erg.* *L*

12 *B*

(1) . Esto falsum *A esse non-B*, seu *A non sit B*, jam *A non est non-B* ex Hypothesi. Ergo *A*

(2) , seu *L*

12 *omne erg.* *L*

15 si fieri potest *erg.* *L*

17 f. Hyp. | Melius directe: *Omne A est B*. Ergo

(1) *quoddam A est B*

(2) *quoddam B est A*

| (3) *quoddam A*

(4) *omne A non est non-B erg.* | Ergo

(a) (per 91)

(b) *quoddam*

(aa) *A non est non-B*

(bb) *B non esse A*

(cc) *B non est non-A*

(dd) *non-B non est A. Ergo Nullum B est non-A. Ergo Omne non-B est non-A.*
Supponitur negationem particularis affirmativae esse universalem negativam et
Nullum B idem esse quod omne non-B. gestr. | 94) L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 767:

6–7 Hoc . . . articulo | 98 ändert Hrsg. | erg. L

8 96)

(1) Brevius: *Omne A est B.*

(a) Ergo

| (b) Id est erg. | *omne non-non-A est B.*

(aa) Ergo

(bb) Id est *Nullum non-A est B* id est *nullum B est non-A.* Id est *omne non-B est non-A.*

Ita demonstratio propositionis 95 non supponit 93 et 94. Sed praedemonstranda est conversio universalis negativae, (quae patet cum constet esse tantum negationem particularis affirmativae) et praedemonstratum est *omne non-L est M* esse idem quod *falsum est quoddam L esse M*

(2) *Non-non-A = A.*

(a) *A est B*, idem est quod *A non est non-B*

(b) 97)

(aa) *A non est B*

| (bb) *Nullum A est B* erg. | L

9 87).

(1) 98)

(2) 98) . . . 99) L

13 hoc idem

(1) *quod A non est non-B.*

(a) Ergo

(b) (per 87)

(c) Ergo *A est B* idem est quod *A non est non-B*

(2) (per L

14 *non-B* | (87) *streicht Hrsg.* |

(1) Ergo *nullum non-B est A*

(2) id L

15 = *A est B* erg. L

15 f. dem.

(1) 99)

| (2) 100) erg. |

(a) *A est B* idem est quod *Nullum A est non-B*

(b) Si L

18 91.

(1) 100)

(2) 101) L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 768:

- 1 est
(1) *quoddam*
(2) | *aliquod erg.* | *L*
- 1 est
(1) *quoddam*
(2) | *aliquod erg.* | *L*
- 2 si fieri potest *erg. L*
- 2 *B* | seu falsum esse posterius *gestr.* | . Ergo *L*
- 7 Sed
(1) ex *non BC* non sequitur *non-B*
(2) non *L*
- 7 *non BC L* ändert Hrsg.
- 8 dicerem:
(1) *quoddam non-B*
(2) *quoddam negatum complexum*
(3) falsum *L*
- 9 omne
(1) *negatum compositum esse*
(2) *negativum L*
- 11 potest . . . *non BC erg. L*
- 12 *non LN L* ändert Hrsg.
- 14 99. *L* ändert Hrsg.
- 15 vel formula *erg. L*
- 17 f. potest
(1) $L = \dot{A}BCD$, etc., ponendo aliqua horum similiter resolvi posse ut *L*,
(2) $\dot{A}BCD$ etc., . . . horum | similiter resolvi posse ut *L* vel *M* vel *N* *streicht Hrsg.* | similiter
. . . *N L*
- 21 negationem
(1) hoc est
(2) aut potius *L*
- 21 incoincidentiam.
(1) Unde poterit diversis modis variari lineola. Ipse autem terminus *A*, vel *B*, vel
(2) *U*
(3) Poteritque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 769:

6 etc.

(1) Termini *A*;

| (2) modi quo hic

(3) secundum | quem *ändert Hrsg.* | . . . terminus *A erg.* . . . termini *A erg.* | *L*

7 locus 3

(1) naturam

(2) | modum *erg.* | *L*

8 Locus 4

(1) naturam termini *AB*

(2) modum adhibendi τὸν *AB*

(a) seu quam ratione id hic usurpetur

| (b) seu *L erg.* | *L*

9 5 *ändert Hrsg.*

(1) natu

(2) modum *L*

9 *B L ändert Hrsg.*

10 terminis

(1) simplicissimis

(2) ad *L*

18 respicias

(1) hanc

(2) solam *L*

18 numerorum,

(1) (quanquam interim

(2) quam *L*

21 τὸ

(1) *verum*

(2) | *hoc erg.* | *Ens L*

21 f. *Homo*

(1) | *est Ens,*

(2) *idem . . . Ens, scilicet*

(a) *quod est*

(b) *id ipsum quod est, | seu streicht Hrsg. | vel L*

23 *hoc erg. L*

23 *hoc erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 770:

14 ut

(1) *idem est subjectum propositionis universalis affirmativae cujus praedicatum est subjectum alterius propositionis universalis affirmativae, cujus praedicatum est subjectum prioris*, patet paulo perplexiorem esse enuntiationem, quae per literas fit facilis, nempe et

(2) idem

(3) alicu

(4) su

(5) si

(a) sit

(b) subjectum *L*

17 aut . . . loquentium *erg. L*

18 velit

(1) *idem est*

(2) *subjectum L*

20 *qua* | *subjectum est praedicatum ändert Hrsg.* |

(1) *prioris est idem*

(2) *dictae propositionis universalis*

(3) *praecedentis L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 771:

3 quaedam

(1) usurpari

(2) excogitari *L*

5 utique

(1) literae

(2) excogitari *L*

6 sed

(1) haec

(2) in *L*

8 quam cum

(1) | dicatur *streicht Hrsg.* |

(2) negatur *L*

16 sed

(1) negationem quod

(2) dici *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 772:

7-8 alia

(1) , diversis

(2) 116) *L*

10

(1) Unde et

(2) 117) *L*

13 120)

(1) Quomodo exprimetur negatio, *A esse B*

| (2) Negatio . . . *esse B erg.* | seu cum negatur

(a) *A continere B*

(b) *quoddam L*

21 (vel saltem inclusum) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 773:

9 Nempe

(1)

(1) pro

(2) universalis | Affirm *streich* Hrsg. | *erg.* | *A est B*, idem est quod *A* dividi potest per *B*.

(3) pro

(a) literis

(b) terminis ponendo numeros,

(aa) *A est B* significat tantum

(bb) Universalis *L*

10 (vel . . . cubus) *erg. L*

11 Nam . . . iisdem *erg. L*

12 significat

(1) divisor ipsius *A*

(a) dividi potest per *B*.

(b) est divisor ipsius

(2) quod dividi potest per *A*

(3) divisibilis per *A*

(4) *A L*

13 f. per *B*.

(1) Hoc intellige scilicet nisi in *AB* destruat *A*, si verbi gratia *B* significaret $\frac{C}{A}$ et *C* non posset dividi per *A*.

(2) Intellige . . . per | *A ändert Hrsg.* |, . . . destruat | *A ändert Hrsg.* |, . . . per *B. L*

17 alia

(1) ratio

(2) causa *L*

18 continet

(1) *non-B*.

(2) $\frac{1}{B}$ *L*

19 consequentiam

(1) sequitur

(2) colligitur *L*

20 nempe . . . multiplicetur *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 774:

1 tunc *erg. L*

2 Distinguenda . . . distinguetur. *erg. L*

2 esse

(1) falsum,

(2) falsam notionem, *L*

2 esse

(1) falsum

(2) falsam notionem *L*

2 si |si *streicht Hrsg.* | *AB L*

6 f. Idque . . . didicimus. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 775:

- 2 ut
(1) $A \text{ non-}A$
(2) $\blacksquare + 3 \blacksquare \frac{A}{A} L$
- 2 loco
(1) additionum complexus est
(2) repraesentat L
- 4 autem
(1) est notionum negatio
(2) repraesentat L
- 5 seu . . . continet $B \text{ erg. } L$
- 5 tunc
(1) prodit
(2) |prodit *streicht Hrsg.* |
(3) repraesentatur L
- 7 f. seu per . . . *non-B*) *erg.*
(1) oritur Universalis neg
(2) repraesentatur L
- 9 particularis
(1) negativa
(2) affirmativa L
- 11 vera.
(1) Impossibilis quam ingre
(2) An et Falsa erit, qu
(3) Impossibilis L
- 12 contradictoribus $L \text{ ändert Hrsg.}$
- 13 Ita
(1) est,
(2) esse videtur L
- 15 f. hominibus
(1) . Verum responderi hic potest rursus
(2) , sed . . . potest L
- 19 f. Itaque . . . contradictoriam. *erg. } L*
- 24 continet
(1) opposita
(2) conten
(3) opposita | utcunque probata *erg. } L*
- 24 per
(1) identica
(2) resolutionem ad identi
(3) reductionem L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 776:

- 3 illud
(1) Aristotel
(2) de *L*
- 4 131)
(1) Mentali autem experientia
(2) Dupliciter *L*
- 11 vera *erg. L*
- 13 resolutione
(1) noti
(2) subj
(3) terminorum *L*
- 16 unde . . . impossibilis *erg. L*
- 17 contingens
(1) probari
(2) non *L*
- 20 omnium *erg. L*
- 21 veritatum
(1) verarum
(2) |necessariarum *erg. | L*
- 28 esse.
(1) Et in contingentibus
(2) Et contingentes esse
(3) Et *L*
- 28 esse
(1) aequalitates, qu
(2) respectus, *L*
- 28 qui
(1) non nisi ab eo pervideri possunt, qui
(2) utcunque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 777:

- 1 et incommensurabilibus *erg. L*
- 5 f. At . . . rationem
(1) reperire
| (2) plenam reddere *erg.* | . . . percurrere. *erg. L*
- 14 distinctius
(1) attingere
(2) explicare *L*
- 17 *C est D L ändert Hrsg.*
- 17 *est*
| (1)
(1) seu *continet*
(2) vel *continet erg.* | τò
(a) \bar{D} esse *C*
(b) \bar{C} esse *D ändert Hrsg.* | *L*
- 18 *A,*
(1) *conti*
(2) *est*
(3) *continet L*
- 21 *animalitas.*
(1) Sin dicatur *Ho*
(2) At *L*
- 24 *Omnis Homo est animal L ändert Hrsg.*
- 26 *sit*
(1) animal, *animalitas omnis*
(2) doctus, *omnis doctrina L*
- 27 f. Nisi . . . quiescit. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 778:

2 *animal* L ändert Hrsg.

3 An . . . 142) *erg.* L

3 f. *quia*

(1) *sequitur omnis*

(2) *ex eo quod*

(a) *omnis homo est animal, sequitur:*

(aa) *omne ani*

(bb) *quoddam animal est homo:*

(aaa) *inferre licebit:*

(bbb) *dicere licebit: animalitas omnis hominis est humanitas cujusdam animalis*

| (b) *quidam . . . puto. erg.* | L

6 A *esse calidum* L ändert Hrsg.

7 A *esse calidum* L ändert Hrsg.

7 B *esse calidum* L ändert Hrsg.

8 *erit*

(1) A *duplum ipsius*

(2) *calor* L

9 A *esse calidum* L ändert Hrsg.

9 A *esse calidum* L ändert Hrsg.

10 *quae*

(1) *facit*

(2) A L

10 *adhuc semel erg.* L

15 *quidam erg.* L

16 *est*

(1) *lapis*

(2) *doctus?* L

16 *est*

(1) *non-homo*

(2) *non-humanitas* L

17 *est*

(1) *animal*

(2) *lapis* L

18 *doctus* L ändert Hrsg.

18 *erit*

(1) *non-doctrina*

(2) *non-lapideitas* L

21 *est,*

(1) *quomodo*

(2) *an* L

22 *doctrina,*

(1) *verbi gratia: Mo*

(2) *et* L

24 *est*

(1) *planus* seu *figur*

(2) *planum* L

24 *tamen*

(1) *inde sequitur uniformitatem esse*

(2) *dici* L

25 *planities.*

(1) *Illud tamen dici posse arbitror Uniformitatem Circuli esse*

(2) *An* L

26 *planities?*

- (1) Puto ne hoc quidem recte dici
- (2) At
 - (a) tamen
 - | (b) sane
- (3) Sane *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 779:

- 1 *planum*.
 - (1) Respondeo
 - (2) Equidem verum est *L*
- 1 sequi
 - (1) sed hoc tantum
 - (2) ex *L*
- 2 circulo.
 - (1) Illud potius sequi videtur: *Circul*
 - (2) Videntur | ergo *streicht Hrsg.* |
 - (3) An ergo videntur *L*
- 4 licebitne
 - (1) inde inferre
 - (2) | ideo *erg.* | dicere *L*
- 7 *uniforme esse L ändert Hrsg.*
- 8 *A uniforme esse L ändert Hrsg.*
- 8 *A planum esse L ändert Hrsg.*
- 10 seu . . . *plano erg. L*
- 13 Sed . . . actionibus. *erg. L*
- 22 144)
 - (1) Omne negotium propositionum
 - (2) Propositiones *L*
- 23 ut *erg. L*
- 28 *adjecti*.
 - (1) *Homo existit intelligi*
 - (2) *Omnis L*
- 30 *actu*.
 - (1) *Rosa hy*
 - (2) Patet
 - (3) 145) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 780:

1 propositione

(1) secundi

(2) tertii *L*

1 tertii *L* ändert Hrsg.

4 *B*

(1) hoc modo

(2) transformata *L*

6 147)

(1) Propositio Universalis affirmativa in propositionem secundi adjecti hoc modo

(a) inutiliter transformatur,

| (b) similiter transformatur sed non nisi cum certa interpretatione, *erg.* | nam ex *Omne A est B*, similiter fieri potest: *Omne AB, est si scilicet Omne A continens B*

(2) Propositio *L*

10 *A*

(1) licet enim verum

(2) . Itaque *L*

11 autem

(1) simplici

(2) alia *L*

15 est

(1) secundi ve

(2) existential

(3) essentialis *L*

15 essentialis *L* ändert Hrsg.

17 negationem

(1) Universalis Affir

(2) particularis *L*

21 *non est* seu *erg.* *L*

22 147)

(1) *AB co*

(2) *AB*

(3) *A*

(4) | *Omne erg. u. gestr.* | *A L*

25 propositiones

(1) communes

(2) tertii adjecti *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 781:

1 Et cum

(1) identicae propositiones tantum verae sint

(2) ipsis . . . possit *L*

12 loquendi *erg. L*

13 non

(1) vetera

(2) recepta *L*

20 *ZB*

(1) |, nam inde fieri potest *streicht Hrsg. | BA*

(2) . Nam *L*

21 Ergo $YAB = ZB$. *erg. L*

25 $AA = A$.

(1) $A = Y$ vel

(2) 157) *L*

26 f. Coincidit . . . $A non = B$. *erg. 158)*

(1) Si $AB = C$ s

(2) $YA = ZC$ est particularis affirmativa. Unde statim patet particularem affirmativam esse simpliciter convertibilem. 159)

(a) $A =$

(b) $D = ZC$ est universalis affirmativa. 160)

(aa) D

(bb) $E no$

(3) $D = ZC$ *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 782:

2 160)

(1) $D \text{ non} = WE$ est Univ. Neg.

(2) $\text{non-}D = WE$

(3) $D = \text{non-}E L$

4 162)

(1) Superesse videntur Coincidentiae,

(a) in quibus ingr

(b) quas ingrediatur $\text{non } YA$. Sed sciendum est $\text{non } YA$ esse idem quod

(aa) $\langle A \rangle$

(bb) $\text{non } XA = T$

(cc) $\text{non-}A$, nempe $\text{non } YA = \text{non-}A$. Unde plures reperiri combinationes non possunt.

Si quis tamen $\text{non } YA$ aliter vellet sumere, ut Y non significet indefinitum, sed tale licet incertum, orientur novae combinationes, nempe $\text{non } YA$

(2) Supersunt L

4 $\text{non } YA L$ ändert Hrsg.

8 $\text{non-}B$

(1) primitiva,

(2) simplicissimae L

10 Affirmativa

(1) , vel $YA =$

(2) | seu $YA = ZB$ erg. |. 166)

(a) $A \text{ non-}B = A \text{ non-}B$

(b) $A L$

11 affirmativa L ändert Hrsg.

13 $A \text{ non} = B$

(1) erit vel $A = BC$, vel $B = AC$, vel $A = \text{non-}B$

(2) tunc L

22 Primo erg. L

23 Secundo erg. L

24 Tertio erg. L

25 Quarto $\text{non-}B =$

(1) omisso

| (2) omissioni ipsius erg. | non , ut erg. L

25 A.

| (1)

(1) Quarto

(2) Quinto erg. |

(a) Si $A = BC$

(b) Si L

26 BC.

| (1)

(1) Quinto

| (2) Sexto erg. | ... $\text{non-}B$.

(a) Sexto

| (b) Septimo erg. | ... res. erg. Nono $\text{non } YA = \text{non-}A$. gestr. | 172) L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 783:

- 4 princip.
(1) quartum
(2) quintum *L*
- 9 princip.
(1) quint.
(2) | sext. *erg.* | *L*
- 9 princip.
(1) 3.
(2) 4. *L*
- 10 175)
(1) Si $A = B$ erit $non-A = non-B$.
(2) Si *L*
- 11 6. *L* ändert Hrsg.
- 12 f. hyp.)
(1) erit
(a) $A = ABC =$
(b) $AB = A$
(c) $A = ABC$ (per princip. 5 et 3) hoc est
(2) erit
(a) $A = AABC = ABCBC = ABCC = AAC$
(b) $A = ABC = BCBC = BCC = AC$ *L*
- 18 180)
(1) Si $A =$
(a) *non-B*
(b) *non YB*
(2) Si *L*
- 18 *non AC L* ändert Hrsg.
- 18 *non-C*.
(1) Nam
(2) Posito *A*
(3) Nam fiet $A = non \bar{non} AC C$
(4) (Scilicet *L*
- 20 *non AC L* ändert Hrsg.
- 21 *non AC L* ändert Hrsg.
- 22 *Y non AC L* ändert Hrsg.
- 24 inspicitur
(1) quantitas termini
(a) contin
(b) conten
(c) continentis,
(2) | termini continentis, ändert Hrsg. |
(a) nam terminus contentus
(b) vel *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 784:

1 in |in *streicht* Hrsrg. | propositionibus *L*

2 non

(1) ipsu

(2) faciunt *L*

3 f. *animal*

(1) seu *falsum est, quod quidam homo est*

(2) idem . . . *esse L*

10 f. fractionis

(1) verbi gr. $\frac{ab}{lm} = H$

(2) verbi . . . = $H \frac{L}{L}$

12 f. et *non-a non-a . . . quod a erg. L*

14 f. Denique . . . |*non al ändert* Hrsrg. | . *erg.*

(1) 188) Itaque in praedicta Hypothesi dicemus *Omne H est a, hoc est H continet a.*

(a) *Omne H est non-l* seu (posito $\frac{b}{lm} = F$) fiet $H = aF$

(b) Dicemus et *quoddam a est H* seu *a* cum addito aliquo ut *F*, continet *H*

(c) Dicemus et *quoddam a est b*, seu *quoddam a continere b*, nempe *a* cum |aliquo *erg.* | addito, verbi gratia aF continere *b*. Item dicemus

(aa) $H = non-l$

(bb) H continere *non-l*, quia $H = \frac{l}{l} \cdot \frac{ab}{m}$ et

(2) 189) *L*

17 $aa = a$

(1) (quo continetur

(2) (unde patet *L*

19 seu . . . *falsus erg. L*

20 f. Quarto

(1) si *a continet b*, et *b continet c*, etiam *a continet c*

(2) terminus qui continet *ab* continet *a*. |Quinto *erg.* | terminus qui continet *non-a* continet etiam *non ab* seu qui negat *hominem*, negat et *hominem doctum*; sed non sequitur terminum qui continet *non ab*, continere etiam *non-a*

(3) *ab continet a*

(4) *A . . . xl L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 785:

2 seu . . . *non-l* erg. *L*

3 f. Sexto . . . propositio. erg. *L*

5 Septimo erg. *L*

6 f. seu $A = XL$ *L*

8 *est*

(1) *B*,

(2) *L*, *L*

9 continere

(1) *B*, verbi gratia *AB continere B*, posito scilicet *AB* esse rem

(2) *L*, *L*

12 verum erg. *L*

16 *Z non-L*

(1) unde

(2) | seu erg. | *L*

17 terminum

(1) realem

(2) verum *L*

21 192)

(1) Si vera est universalis affirmativa falsa est particularis negativa et contra. Sit $A = XL$ dico non esse $VA = Z non-L$. Nam $A = XL$ ex hyp. Ergo $AA = XLA$ (ex ident.) hoc est $A = XLA$ per princip. 1,

(a) hoc est $A = Z non-L$

(b) hoc est $A = XLA non-L$ quod est contra princip. 3. 193) Si vera est

(aa) universalis negativa

(bb) particularis negativa falsa est particularis affirmativa: Sit *non*

(2) Si vera est propositio Universalis Affirmativa, falsa est particularis negativa. Sit $A = XL$ dico non esse $VA = Z non-L$. Sit enim $VA = Z non-L$ fiet $VAA = Z non-L$ ex identicis, ergo $VA = Z non-L$ per princip. 1. Ergo $VA = Z non-L XL$ (ex hyp.) quod implicat opposita.

193) Si vera est propositio particularis negativa, falsa est Universalis Affirmativa. Sit $VA = Z non-L$ dico non esse $A = XL$, sit enim si fieri potest $A = XL$ fiet

(3) | In terminis veris erg. | proposito *L*

24 falsae.

(1) Sit falsa $A = XL$ et falsa $VA = Z non-L$

(2) Sit $A non = XL$ et $VA non = Z non-L$

(3) Si falsa est Universalis Affirmativa,

(a) erit $A non = AL$

(b) *omne A est L*, erit $A non = AL$. Si falsa est particularis negativa: *quoddam A est non-L* erit $A non-L non = A non-L$ seu $A non-L$ est terminus falsus.

(4) Sit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 786:

- 1 qui |resolutus *gestr.* | continet oppositos *erg. L*
- 2 non-falsus.
(1) Propositio
(a) falsa est
(b) est quae pronunciat terminum aliquem esse verum aut falsum, seu quae ipsi termino addit τὸ *est* vel *non est*. Propositio
(2) 195) *L*
- 3 pronuntiat
(1) terminum aliquem esse verum vel falsum seu quae ipsi termino addit τὸ *Est*, vel *non est*
(2) quis *L*
- 5 f. Propositio . . . continentur. *erg. L*
- 13 1°.
(1) *AA =*
(2) *A = A*
(3) *Coincidentia . . . possunt. L*
- 16 seu non verus *erg. L*
- 18 ascribatur
(1) *A verus*, vel *A non verus*
(2) *A*
(a) *verus*
(b) *verum es*
(3) *A verus non verus*
(4) *A L*
- 20 6°.
(1) Quod verum esse verum est, id verum est. Quod falsum esse
(2) Si quid verum aut falsum esse verum aut falsum dicatur
(a) seu si quid esse aut non esse
(b) verum
(c) veri add
(d) veri adjectio relinquit, falsi
(3) Veri *L*
- 20 in
(1) contraria
(2) oppositum *L*
- 24 sit *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 787:

4-5 | 9°.

(1) *Propositio falsa est A*

(2) *A . . . A = xl. erg. |*

(a) *Propositiones*

(b) 199)

| (aa) *Posito A et B esse, erit*

(bb) *Posito A et B esse erg. u. gestr. | Propositio L*

7 *Et posito A et B esse erg. L*

12 *simpliciter.*

(1) *Si quis addi debere putet:*

(2) *Addi posset: L*

13 *M.*

(1) 200) *Ex U. A. sequitur P. A. seu A non-B non esse*

(a) *est*

(b) *non AB esse non est seu*

(2) *U. A. L*

14 *B,*

(1) *nam A non-B non esse idem est quod*

(a) *| non erg. | A involvere X et B*

(b) *non | simul erg. | : A continere X et B*

(aa) *non-X*

(bb) *continere non-X. Sit A = LX et B = MX*

(2) *oriri terminum falsum si*

(a) *sit*

(b) *fiat A non-B,*

(aa) *seu si*

(aaa) *sit*

(bbb) *A contineat X et B non-X*

(bb) *seu A non-B non esse verum,*

(aaa) *seu A continere*

(bbb) *jam si B continet X, et A non continet X seu A non-X est verus; etiam A non-B erit verus nam A non continere B est*

(3) *nam L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 788:

2 sunt

(1) incomponibilia

(2) inconsistentia *L*

4 paucis | omnis *gestr.* | formae *L*

14 Methodus

(1) ordinandi

(2) synthetica *L*

16 demonstrandi,

(1) an ordo terminorum

(2) seu *L*

21 recipit.

(1) Sic dispiciendum est an proposition

(2) Si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 789:

- 7 quandonam
 - (1) corollaria,
 - (2) propositiones *L*
- 17 sistetur
 - (1) tantumque
 - (2) variationesque *L*
- 19 f. et . . . definibilium *erg. L*
- 24 f. alter . . . est *erg. L*
- 26 compatibile;
 - (1) alius et quidem ulti
 - (2) ubi *L*
- 26 annotanda,
 - (1) quae paradoxa sunt
 - (2) ubi *L*
- 27 multis
 - (1) datis
 - (2) antecedentibus *L*
- 30 theoremata *L ändert Hrsg.*
- 30 ad
 - (1) capt
 - (2) auditorum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 790:

3 et

(1) insignes

(2) proprietates *L*

5 aut

(1) cognosc

(2) compatibles *L*

7 reperiuntur.

(1) Hypoth

(2) Res *L*

8 ut

(1) Hypoth

(2) ex *L*

13 (ex definibilibus) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 791:

17–18 particula. | Estque vel primitivum vel ortum, ortum vel simplex quod derivativum voco quia in alia similia non resolvitur; vel compositum quod resolvitur in similia. *erg. u. gestr.* |

Nomen *L*

20 est

(1) substant

(2) pro

(3) generale vel speciale. Generale vulgo nomen vocant,

(4) vel *L*

20 enim

(1) pro re ipsa

(2) notionem *L*

20 vel

(1) per

(2) innuendo *L*

23 *Res*

(1) sic *Animal*

(2) *Adjectivum L*

26 aliquam

(1) ingrediuntur

(2) vel potius *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 792:

- 4 et *erg.* *L*
4 hoc
 (1) sensu
 (2) modo *erg.* *L*
8 homo
 (1) *albedinis*
 (2) *virtutis*, *L*
10 volumus
 (1) specialius
 (2) explicare *L*
11 nomen | simpliciter *gestr.* | regit *L*
14 genitivum,
 (1) casus is genitivus nunc tran
 (2) is *L*
14 gratia
 (1) *Sum am*
 (2) *Deus* *L*
15 *Deus*
 (1) *est*
 (2) *amat* *L*
16 accuratius
 (1) explicanda
 (2) consideranda, *L*
16 ut
 (1) *Phoebi*
 (2) *sacrificator* *L*
16 ut
 (1) vulgo
 (2) interpreteris *L*
17 erit
 (1) non hic
 (2) habere nos respectum
 (3) a *L*
18 pro
 (1) genitivo
 (2) generali *L*
19 diceremus:
 (1) *manus respectu Petri, virtus respectu*
 (2) *manus pertinens ad Petrum*
 (3) *manus* *L*
22 nulli
 (1) respondens prorsus
 (2) satis respondens *L*
23 f. ad mortem,
 (1) ad consilium
 (2) ad hominem, ad fortitudinem *L*
26 Idem . . . *malorum. erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 793:

1 regentibus *erg.* *L*

3 loco

(1) accusativi

(2) adjectivi *L*

4 *moriturus.*

(1) *Deus fortitudinis* id est *Deus fortis* quanquam hic notio non restringatur, cum notio

(2) Sunt *L*

5 nulla

(1) accedat

(2) |adsit *erg.* | *L*

6 *fortis*, |*fons aquarum*, id est *fons erg. u. gestr.* | *lac* *L*

9 *humani*

(1) nomen al

(2) vocem *L*

11 *arbores,*

(1) scilicet poterunt etiam

(2) ubi *L*

12 nisi

(1) adhibeamus

(2) forte velimus adhibere *L*

13 hic *erg.* *L*

13 inde

(1) exp

(2) excusari *L*

14 possumus | *fortasse gestr.* | *dicere* *L*

17 f. *Phoebum*

(1) ; casus possumus

(2) . Casus speciales *L*

20 *David est*

(1) *cau*

(2) *pater,*

(a) *sacrificator pecudi*

(b) *sic*

(c) *Huc pertinerent*

(aa) *actiones et passiones,*

(bb) *agentia et patientia, L*

21 non . . . posset *erg.* *L*

22 *vel major erg.* *L*

23 *vel minor erg.* *L*

24 Sic . . . evitare. *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 794:

1 *eruditus*

(1) , sed causa

(2) : Interim *L*

8 neutra *L* ändert Hrsg.

12 quibus

(1) *A*

(2) *C* sit ratio cur

(3) *A*

(a) vel *B* sit aliquo modo causa vel ratio cur ipsi *C* tribuatur

(aa) aliquid

(bb) aliquod attributum, idque ipsum exprimatur, ut

(aaa) *sum colens pecua*

(bbb) *timet Deum*

(b) et . . . exprimatur, *L*

13 exprimatur, *L* ändert Hrsg.

14 *B* *Yficat C^m*

(1) Si vero duae sunt rationes una remotior *A*,

(a) sed quae

(b) altera propior *B* sitque una eademque actio qua *C* fit *Y*, *B* erit in accusativo

(2) , et contra *L*

15 f. prima.

(1) Sed si *B* sit ratio tantum quae

(2) Sed *L*

18 ut

(1) subj

(2) objectum *L*

20 vel ratio *erg. L*

21 *D* ut

(1) ag

(2) subjectum *L*

21 *F*

(1) conca

(2) subconcausa *L*

23 *Dⁱ*

(1) *cum*

(2) *per F L*

24 Seu

(1) *Titius gladio*

(2) *Bacchus L*

24 *cum*

(1) *Cerere*

(2) *Como erg. L*

25 *vino | et Cerere gestr. | donasti).*

(1) Sed forte satius erit

(2) Non dicimus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 795:

- 2 nova
 - (1) *ling*
 - (2) *characteristica L*
- 4 *concausa*,
 - (1) *et ubi est subcausa et concausa simul qui*
 - (2) *et quia L*
- 4 *subcausa*
 - (1) *et conc*
 - (2) *est simul L*
- 9 *praepositiones*
 - (1) *nam*
 - (2) *Omnes praepositiones significant situm et motum ut*
 - (3) *Titius*
 - (a) *gladio*
 - (b) *pecunia*
 - (aa) *domum*
 - (bb) *acquirit L*
- 9 *pecuniam*
 - (1) *acquirit*
 - (2) *agit L*
- 14 f. *Dativus . . . casu. erg. L*
- 17 *aeque ac extensione erg. L*
- 17 f. *seu multis sitibus | ejusdem rei erg. | simul erg. L*
- 19 f. *quaecunque*
 - (1) *seu multitudo inter se convenientium in aliquo*
 - (2) *Est L*
- 25 *est*
 - (1) *duos casus*
 - (2) *nomina L*
- 27 *cum indicativo erg. L*
- 27 *homo*
 - (1) *sum*
 - (2) *est L*
- 27 *accusativus erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 796:

2 interdum *erg. L*

5 *audire.*

(1) *Hic est is*

(a) *quem*

(b) *qui est vicinus.*

(2) *Cum hic, iste, ille et*

(3) *Hic L*

8 ad

(1) *evitandam repetitionem ejusdem termini in diversis propositionibus ut qui credit*

(2) *idem L*

9 *credit.* | *Pro streicht Hrsg.* | *Interrogativa L*

10 *vel . . . esse erg. L*

11 *dicere*

(1) *forte*

(2) *ut L*

12 *audire*

(1) *quis credat*

(2) *eum L*

12 *qui credit erg. L*

14 *interdum*

(1) *sine qui, ut qu*

(2) *pro L*

18 | *Ipse per se positum gestr.* | *Quidam L*

20 *datur.*

(1) *Omne A est B, seu quodlibet A est B, Et*

(2) *Et L*

23 f. *datur*

(1) . *Jam si*

(a) *non B*

(b) *A non B*

(2) *seu . . . non A erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 797:

1 *AB non*

(1) *datur,*

(2) *est, L*

2 *quod*

(1) *non est A non est B*

(2) *est . . . non B L*

3 *seu*

(1) *Omne*

(2) *nullum non B est non A,*

(3) *Omne . . . B*

(a) *et omne*

(b) *et L*

4 *scilicet*

(1) *exclusi*

(2) *exclusivum L*

6 *ut*

(1) *A non B*

(2) *A B C L*

18 *prohiberet*

(1) *linguam generalem*

(2) *linguae L*

21 *crebrius*

(1) *adhib*

(2) *usurpari L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 798:

- 2 possit
(1) qu
(2) ad
 (a) verba a
 (b) vocabula *L*
- 4 intra
(1) pauca
(2) diem *L*
- 9 definitione
(1) explicari
(2) vel *L*
- 9 explicari.
(1) Caeterum
(2) Flexiones *L*
- 10 causas *L ändert Hrsg.*
- 11 casu
(1) adhuc res
(2) facile *L*
- 12 tantum
(1) verba
(2) | vocabula *erg.* | *L*
- 14 analogicas.
(1) At cum de contracta lingua agitur ad usum linguae generalis,
(2) Caeterum *L*
- 21 gr.
(1) *Ego*
(2) *Dono tibi gladium Petri*
(3) *Mitto* *L*
- 25 dico
(1) *semel*
 (a) *ride*
 (b) *risit*
(2) *Agelastus* *L*
- 26 commode *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 799:

- 1 *Agelastus*
(1) *est ridens*
(2) *ridet L*
- 3 *enuntietur*
(1) *parti*
(2) *adverbium,*
 (a) *non est opus ab*
 (b) *careri L*
- 4 *verum*
(1) *. Amati*
(2) *(ex L*
- 4 *agitur)*
(1) *amat*
(2) *quod L*
- 5 *exponi*
(1) *calidus*
(2) *quasi L*
- 7 *notavi:*
(1) *non dice*
(2) *rectius ad*
 (a) *usu*
 (b) *Logicos L*
- 8 *lapis,*
(1) *satis*
(2) *etiam L*
- 11 *hic erg. L*
- 11 *utique*
(1) *est*
(2) *| valet erg. | L*
- 17 *non*
(1) *non*
(2) *utique L*
- 19 *in*
(1) *aliis*
(2) *universali L*
- 20 *Quae*
(1) *proposit*
(2) *variatio L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 800:

3 si sit *erg. L*

4 ut

(1) signi

(2) inde *L*

9 consequentiae

(1) quae ex verbis

(2) quae *L*

10 statim *erg. L*

10 gratia

(1) *Salomon*

(2) *David L*

11 *Johannis L ändert Hrsg.*

18 ex characteribus *erg. L*

19 caractere

(1) de

(2) ternarii *L*

29 revelatis,

(1) quae in ea non possunt

(2) quia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 801:

7 A,

(1) *vel*

(2) *significat L*

8 *dicas*

(1) *homo est idem quod*

(2) *A L*

13 *soni*

(1) *sint aliquid successivum,*

(2) *evanescant L*

18 *potest*

(1) *hoc signum,*

(2) *verum L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 802:

12 Neque

(1) enim

(2) tantum *L*

12 et

(1) imag

(2) conceptuum *L*

15 nato *erg. L*

17 caecis *erg. L*

18 caeteris paribus *erg. L*

25 veritates.

(1) Est tamen cognitionis omnibus scopus,

(2) Etsi . . . est, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 803:

1 imagines

(1) habemus

(2) consulimus *L*

1 et

(1) veritat

(2) quaestiones *L*

3 Pono

(1) duplex Modus est

(2) Modus perveniendi ad cognitionem duplex est

(3) Modi . . . sunt. *L*

4 prioris cognitionis *erg.* *L*

5 cognitio.

(1) Item cognitio a nobis acquiritur vel voluntate vel casu. Voluntate cum

(2) Et *L*

7 nobis | meditando *gestr.* | paramus. *L*

8 sponte

(1) occurrit

(2) memoria priorem cogn

(3) priores *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 804:

3 evitare;

(1) per me

(2) de meo *L*

3 altiusque | sic *gestr.* | ordiendum *L*

3 f. putavi.

(1) Ante omnia

(2) Quoniam igitur propositum nobis est

(a) Veritatem

(b) Veritates detegere, quibus utamur in vivendo, ante omnia cognoscere debemus quid sit veritas, seu quibus criteriis verum a falso dignoscatur. Constituendae sunt primae Veritates quaedam, quibus sublatis cae

(aa) tollantur

(bb) vel tollantur, vel nequeant cognosci. Fateor autem assumenda esse principia quaedam sine probatione, alioqui eundum esset in infinitum;

(aaa) sed

(bbb) verum id faciendum est non tacita quadam obreptione, | ut vulgo fit a philosophis *erg.* | sed admonitione

(aaaa) expressa,

| (bbbb) diserta, *erg.* | quemadmodum fit a Geometris, qui axiomata quaedam assumunt, ut sciant omnes

(aaaaa) quae ipsi demonstrant

(bbbbb) sequentia

(3) Quoniam *L*

5 assumenda,

(1) tanquam

(2) idque

(3) non *L*

7 velut

(1) Hypothesibus

(2) Asser

(3) Assertionibus *L*

8 initio

(1) admonent,

(2) profitentur, *L*

10 omnem

(1) quae quid rei sit

(2) hoc *L*

12 (vere scilicet) *erg.* *L*

13 et *erg.* *L*

14 quod

(1) negetur negari

(2) affirmari . . . negetur *L*

18 vere

(1) negari

(2) affirmari *L*

19 primae | omnium *gestr.* | quae *L*

22 nascuntur.

(1) Exempli causa

(2) | Sic *erg.* | *L*

23 *tripedale*

(1) est tri (exempli causa)

(2) verbi gratia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 805:

2 identicarum)

(1) demonstratur.

(2) demonstratum . . . philosophis *L*

7 universali |supposito syllogismo primae figurae *erg. u. gestr.* | . *Omne L*

8 supposito . . . figurae *erg. L*

9 *Ergo* | (per

(1) collectio

(2) syllogismum primae figurae) *gestr.* | *quoddam L*

11 Imo

(1) identicas esse

(2) fundamenta *L*

12 f. apparebit.

(1) Porro

(2) |Nimirum *erg.* | *L*

14 incapaces

| (1)

(1) , adeo

(2) atque . . . verae *erg.* | *L*

16 termino

(1) alii aequivalentes

(2) aequivalens

(3) notio . . . inclusa *L*

17 identicas

(1) reducuntur

(2) formales *L*

20 , ita . . . involvente *erg. L*

20 appareat,

(1) contrarium

(2) |oppositum *erg.* | *L*

22 sunt

(1) magis

(2) absolutae *L*

26 enim

(1) pr

(2) propositio aliqua vere

(3) praedicatum *L*

27 ut

(1) notio vel idea praedicati

(2) in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 806:

- 2 ex
(1) hypothesi decret
(2) supposito *L*
- 3 arbitrarium
(1) et sine ratione est
(2) et
(a) rationis
(b) | fundamenti *erg.* | *L*
- 4 (inclinans . . . necessitans) *erg.* *L*
- 5 f. esset)
(1) reddi potest
(2) inveniri posset,
(3) deduci posset;
(a) in quo ipsa
(b) et *L*
- 7 fugit.
(1) Habemus
(2) | Constat *erg.* | *L*
- 8 cur
(1) conti
(2) sint *L*
- 9 nihil
(1) esse
(2) fieri *L*
- 9 causa,
(1) seu nihil esse
(a) sin
(b) cujus rati
(2) seu *L*
- 10 ratio
(1) in contin
(2) utcunque *L*
- 10 fortis
(1) sit
(2) esset
(3) quanquam *L*
- 12 nihilominus
(1) in
(2) per *L*
- 15 Axioma,
(1) Quod om
(2) Quod semper quoties contingit
(3) Quod *L*
- 18 vel . . . causas *erg.* *L*
- 22 aequalia
(1) aequae ad centrum
(2) eodem modo
(a) respectu centri librae sita
(b) in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 807:

18 1)

(1) Si A est Ens, B est

(2) A

(a) est

| (b) explicando prodit *erg.* | B non B . Hoc posito, A est impossibile. Ens est non impossibile. $A \infty$

(3) Si L

20 A , si *erg.* L

22 non

| (1)

(1) vid. 6

(2) add. 6 *erg.* | L

23 Ens.

(1) Enuntiatio A est B id est $A \infty LB$

(2) 6) L

24 vid. 10 *erg.* L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 808:

4 Ad . . . 14. *erg. L*

5 *B*,

(1) male

(2) |demonstrandum *erg.* | *L*

6 f. Sequitur ex 6 *erg. L*

8 11)

(1) Si *A est B*, et *A est C*, sequitur

(2) |Si *streicht Hrsg.* | *A . . . quod L*

11 vel infertur *erg. L*

12 f. vel

(1) propositionem

| (2) enuntiationem *erg.* |.

(a) 14) *A est B*, idem est

(aa) di

(bb) ac

(cc) quod si

(dd) ac si diceret: *Si L est A sequitur quod L est B.*

(b) 14) *L*

14 *BC L ändert Hrsg.*

14 Vid. 8 *erg. L*

16 hinc

(1) sequi

(2) |inferri *erg.* | *L*

17 Hoc ita demonstro: *erg. L*

17 *LA.*

(1) Ergo

(2) |Ubi *erg.* | *L*

18 8.

(1) Vicissim assumamus

(2) Ergo *L*

19 *B*,

(1) sequi

(2) |inferri *erg.* | *L*

21 autem

(1) *L* quaecunque

(2) qu(ae)

(3) *L*

(4) Si *L est A* erit $L \infty LA$ Si *L est B* sequitur *L est L*

(5) *L est A* coincidit cum $L \infty LA$, et *L est B* coincidit cum $L \infty LB$

(6) *L . . . A L*

22 falsum,

(1) ⟨pro⟩inde

(2) quod *L*

22 inde

(1) inferetur

(2) |sequetur *erg.* | *L*

22 inferetur

(1) (quod

(a) ⟨mox⟩

(b) est Lemma

(2) hoc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 809:

1 enuntiatio:

- (1) *Si L est A, sequitur quod L est B, A est non B*
- (2) *QA L*

2 A

- (1) ergo *QA* ∞
 - (a) A
 - (b) L
 - (aa) (quia L est omnis terminus
 - (bb) (quia pro L substitui
 - (cc) . Ergo QA substitui potest pro L. Ergo si QA est
- (2) . Ergo L

3 absurdum.

- (1) 16)
 - (a) Praedemo
 - (b) Praemittendum fuerat hoc: *Si ex A sequitur B, ex non B sequitur non A.*
- (2) 16) L

4 vel enuntiatio *erg. L*

6 successus.

- (1) 17) *Si A est B, non A est non B*
- (2) Utile L

11 quod

- (1) A
- (2) *Deus erg. | est*
 - (a) justus,
 - (b) sapiens, L

12 Dei

- (1) *justitia est Dei misericordia*
- (2) *sapientia . . . justitia.*
 - (a) Nam
 - (b) Et L

16 B,

- (1) *ergo non B est non A. Hoc jam demonstramus: A est B, idem quod A ∞ AB.*
 - (a) Si jam
 - (b) Ergo non A ∞ non AB.
- (2) Ergo L

19 B

- (1) ex def.
- (2) . Aliter L

20 *non A esse B L ändert Hrg.*

22 QA

- (1) *non est B*
- (2) *est L*

22 coincidere

- (1) *posito Q esse aliquod*
- (2) *seu L*

24 A non B

- (1) *est*
- (2) |per n. 6, *erg. |*
 - (a) id vocetur R, fiet *R ∞ A non B*
 - (b) jam *A non B ∞ QA*. Sic enim licet assumere
 - (c) et *A non B est non B*, ergo ex hoc falsum est *A esse B*, sequitur *QA est non B*
 - (d) *non B L*

25 non B

(1) ex hyp.

(2) . Itaque

(a) possi

(b) posito L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 810:

4

- (1) *A est B* significat
 - (a) *A* substitui posse in locum ipsius *B*.
 - | (b) | *B* *streich* *Hrs*g. |
 - (c) posse formari
 - (aa) propositi
 - (bb) enuntiationem *erg*. |

(2) *Ex A sequitur B*, significat in locum propositionis *A* posse substitui propositionem *B*.

(3) *A est B* significat $A \infty$

(4) $A \infty B$ significat *A* et *B* esse

(a) eadem

(b) *idem*, sive sibi mutuo

(5) 1) *L*

4 Sequitur,

(1) si ex Enuntiationibus,

(a) per calculum debitum

(b) per substitutiones permissas nova enun

(2) Enuntiatio *L*

4 Enuntiationibus

(1) datis

(2) propositis

(3) positis, *L*

5 illis

(1) oriatur.

| (2) oriri potest. *erg*. | 2)

(a) Impossibile est

(aa) quo(-)

(bb) *A*, si

(b) *A L*

6 Si

(1) Prop

(2) Enuntiatio

(3) ex *L*

6 substitui.

(1) Excluduntur

(2) (Nisi *L*

8 dicas

(1) *trilaterum quatenus tale habet*

(a) *circum*

(b) *amb*

(c) *circumferentiam*

(2) *triangulum L*

10 3)

(1) *F*

(2) *A*

(3) Impossibile est

(a) $\langle A \rangle$

(b) quo posito *Te*

(4) *Contradictorium L*

10 *Ens*,

(1) et sequatur *A est B non*

(2) et *L*

11 vel *Non Ens erg.* ,

- (1) quo posito sequitur poni posse
 - (2) qui *L*
- 11 *impossibilis.*
- (1) *Non AB* est Ens
 - (2) Etsi *L*
- 12 vel . . . Reale *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 811:

1–2 est,

- (1) qua admissa,
 - (a) sequitur ex positis
 - (b) ex terminis possibilibus
 - (aa) sequitur
 - (bb) admissis sequitur
- (2) si . . . sequatur *L*

4 6)

- (1) *A est B*
- (2) *Non, A est B*; vel *A non est B*, idem significat, quod
 - (a) *A est*
 - (b) *falsa est haec Enuntiatio A est B.*
 - (aa) Ipsa autem particula *Non*, sibi praefixa,
 - (bb) Duo autem *Non* immediate conjuncta se mutuo tollunt. *Non*
- (3) *Non* significat aliquid esse rejiciendum;
 - (a) et ideo
 - (b) *Non non* seu rejectio rejectionis signi
 - (c) sive sit terminus sive enuntiatio
- (4) *Non* significat exclusionem, adeoque *Non Non*
- (5) Particula *L*

6 Itaque

- (1) *Non Non A* idem est quod *A*, et *A*
- (2) *Non, L*

9 A.

- (1) Ut si dicas
- (2) Exempli gratia *erg.* |
 - (a) *A*
 - (b) *Deus et substantia summa* aequivalent;
 - (c) *Omniscius et*
 - (aa) *substantia*
 - (bb) *Mens sapientissima* aequivalent. Ergo pro *Mens omniscia* poterit substitui
 - (d) *Omniscius L*

9 *sapientissimus*

- (1) aequivalent.
- (2) |coincidunt *erg.* | *L*

11 *spiritus omniscius L* ändert Hrsg.

11 haec *erg. L*

14 quod

- (1) $A \infty LB$ nempe *A continet B*
- (2) $A L$

14 liceat

- (1) $A \infty AB$
- (2) $A \infty AB$, nempe quia *A sic continet B*
- (3) $A L$

16 mutat

- (1) ergo ex $A \infty A$ fieri potest $A \infty AB$
- (2) seu *L*

17 *AB.*

- (1) Itaque
- (2) Ita *L*

17 *est*

- (1) *fortis,*
- (2) *zelotes, L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 812:

2 potest

(1) pro L substitui

(2) per L intelligi *erg.* |

(a) ipsum A , nam si $L \infty A$ fiet $A \infty AB$, et

(b) Ens L

6 sequitur

(1) non A est non B . Demonstratio: 1) A est B ex hyp. Ergo 2) $A \infty AB$ per 8

(2) quod L

6 A.

(1) Nam 1) A est B ex hyp. Ergo

(2) Esto L

8 4 L ändert Hrsg.

9 num. | 5 ändert Hrsg. | L

9 falsa | Hyp. *gestr.* | 1 L

9 3 L ändert Hrsg.

10 praedemonstrari

(1) | si *versehentlich nicht gestr.* | A

(2) B L

12 reducitur | esse *streicht Hrsg.* | ad L

13 ∞

(1) C non BB non A

(2) C non BAB . L

14 B.

(1) Nam

(2) | Demonstr. *erg.* | L

15 ergo

(1) (per 8)

(2) (ex 3 per num. 8) L

16 dem.

(1) 11) A est BC ergo A est B . Dem. | *Darüber:* Potest esse $AC \infty BC$, ita ut non sit $A \infty B$ *erg.* | Nam 1) A est BC ex hyp.

(a) Ergo 2)

(aa) A est

(bb) (per 8)

(cc) (per num. 8)

(aaa) A est ABC

(bbb) $A \infty ABC$

(ccc) AC est BC .

(b) Ergo (per num. 8)

(aa) A est

(bb) $A \infty ABC$. Ergo

(2) 11)

(a) AB

(b) $A \infty BC$ ergo $AB \infty BC$. Demonstratio: Nam

(aa) $AA \infty$

(bb) $AC \infty BCC$

(cc) 1) ex hyp. $A \infty BC$. Ergo

(3) 11) L

17 ex

(1) 2

(2) natur

(3) num. 2 L

20 AC

(1) *est*
(2) $|\infty \text{ erg.} | L$

20 *A*
(1) *est*
(2) $|\infty \text{ erg.} | L$

22 *C L ändert Hrsg.*
22 *tamen erg. L*

24 *ergo*
(1) *A*
(2) *AC L*

25 f. *B*
(1) . 1) 15) *A est BC. Ergo A est B. Omne BC est B*
(2) (sed . . . *B*). *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 813:

1 Demonstratio:

(1) 1) ex hyp. $AB \text{ est } A$. 2)

(2) 1) L

3 ergo

(1) $AB \text{ est } C$

(2) $A \text{ } L$

3 C .

(1) Nam

(a) $A \text{ est}$

(b) $A \infty AB \text{ et } B \infty BC$. Ergo $A \infty ABC$. Ergo $AB \infty (ABBC \infty) ABC$. Ergo per num. 8 $AB \text{ est } C$

(aa) (sed verum est etiam $A \text{ esse } C$)

(bb) sed $AB \infty$

(cc) Ergo

(2) Demonstratio L

5 4)

(1) $AB (\infty ABBC) \infty ABC$

(2) 5) L

5 7) ∞L ändert Hrsg.

5 ∞L ändert Hrsg.

7 17)

(1) AC

(2) A

(3) Si

(4) $A \text{ } L$

10 $BC \text{ } L$ ändert Hrsg.

10 $(ABBC \text{ } L$ ändert Hrsg.

15 est

(1) impossib

(2) non Ens

(a) . Ergo

(b) seu $A \text{ est non } B$

(c) . Ergo

(d) seu L

16 est

(1) 22) Videndum an et demonstrari possit

(a) A

(b) non non $A \text{ est } A$

(c) non non $A \infty A$.

(2) 21) L

17 per num. 8 erg. L

19 non $A \text{ est non } B$ ändert Hrsg.

(1) Nam per num. 10

(2) Nam L

19 9

(1) $A \text{ non est}$

(2) $B \text{ non est } A$

(3) non $B \text{ } L$

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 814:

- 1 prius ostendimus *erg. L*
- 2 quod
 - (1) sit *non A*
 - (2) non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 815:

5–6 veritate,

(1) seu si sit propositio

(2) Esto

(3) 1) Sit *L*

9 ›

(1) tunc

(2) caeteris manentibus *L*

12 (per

(1) 2 et 4

(2) 3) contra hyp. 1

(3) prop. *L*

19 › *L* ändert Hrsg.

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 816:

21 vel *Coincidentia* *erg. L*

21 substitui | mutuo *gestr.* | possunt *L*

22 duo

(1) *aequalia*

(2) *coincidentia L*

26 per . . . *substitutione erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 817:

1-2 C,

(1) etiam si $A \infty B$

(2) |per . . . | *B ändert Hrsg.* | *erg.* | *L*

3 f. 7, 8)

(1) Si $A \infty$

(2) Si

(3) $A + B \infty C$ significat

(4) $A + B \infty C$ significat A (<vel B) inesse C , seu C continere A vel B .

(5) $A + Y \infty C$ significat A inesse C seu C continere A . Y si nulla adhuc ratione determinatum sit significat quodcunque. Hinc Y significare potest etiam Nihil.

(6) | Y significat indeterminatum

(7) $A \dots Y$ | vel . . . posterior *erg.* | . . . A . *erg.* | *L*

6 f. seu . . . sumi. *erg.* *L*

18 f. A | seu unumquodque inest sibi ipsi *erg. u. gestr.* | . 16) *L*

21 18)

(1) Si $A + A \text{ non } \infty A$ erit A impossibile.

(2) | Si . . . Unde et *erg.* | si *L*

24 f. Notandum: . . . probetur. *erg.* *L*

26 seu . . . coincidunt *erg.* *L*

27 f. seu . . . Nihil *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 818:

- 1 seu . . . novum *erg. L*
- 2 seu unum certum *erg. L*
- 4 nihil
 - (1) addatur
 - (2) apponatur *L*
- 4 nihilum
 - (1) congruunt
 - (2) coincidunt *L*
- 6 f. 23) . . . *C. erg. Nam . . . C erg. L*
- 8 contenti *L ändert Hrsg.*
- 8 continentis *L ändert Hrsg.*
- 13 quocunque, | quibus nihil *erg. u. gestr.* | ponere *L*
- 14 collectis *erg. L*
- 14 postulato
 - (1) speciali
 - (2) clariore, *L*
- 15 pluribus
 - (1) nihil in
 - (2) potest
 - (3) ut *L*
- 15 unum
 - (1) in rationes,
 - (2) *C, L*
- 17 f. collecta *erg. dicamus*
 - (1) esse in *B*, et eorum aggregato.
 - (2) constituere . . . insit. *L*
- 20 ita . . . *F*
 - (1) nihil
 - | (2) nullum *erg.* | . . . contentum *erg. L*
- 26 f. nihil . . . 11 *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 819:

- 1 tunc *erg. L*
- 2 ipsa
(1) assumere
(2) asserere. *L*
- 6 ∞
(1) *A*
(2) *C L*
- 6 *E L ändert Hrsg.*
- 9 *C.*
(1) At si novam assumimus
(2) At *L*
- 9 foret
(1) impossibile
(2) priori *L*
- 10 timendum.
(1) 28) Si *A + B*
(2) |28) . . . ponatur sive
(a) removeatur
| (b) non *erg.* | . . . ∞ *A. erg.* | 29) *L*
- 12 designandum
(1) quomodo ex pluribus fiat
(2) unum *L*
- 14 ut
(1) res
(2) contrarium *L*
- 15 f. Sed . . . Hyp. *erg. L*
- 18 30) . . . per |30 ändert Hrsg. | . *erg. L*
- 19 inest,
(1) significatur
(2) residuum
(a) quod
(b) dicetur res
(aa) nega
(bb) privativa, quae si alicui addatu
- (3) tunc
(a) vel saltem aliquid de
(b) residuum *A*
(aa) erit res semiprivativa
(bb) seu *L*
- 20 *D,*
(1) significat
(2) *B* quidem esse ipsi *D* ad
(3) tunc *L*
- 21 ponenda
(1) |in *versehentlich nicht gestrichen* | *E,*
(2) , sed *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 820:

1 *E*

(1) vocetur *G*

(2) sit *G, L*

1 in *E* erg. *L*

2 *C*

(1) , et

(a) ponatur ali

(b) si jam quic

(c) aliquid eorum quae sunt in *C*, insit etiam in *G*,

|(2) . Jam . . . *H* erg. |

(a) dicetur *E*

(aa) quantitas

|(bb) res erg. | semiprivativa. Sin aliquid

(b) tunc

(c) et *L*

3 *L – M*,

(1) quae erit

(2) et *L*

4 positivum,

(1) erit $E \infty L - M$, seu

(2) erit *E*

(a) quantitas po

(b) res positiva; sin

(3) erit *L*

6 *H* erg. *L*

6 *C* erg. *L*

7 *H* erg. *L*

7 tota erg. *L*

9 33)

(1) Si a coincidentibus auferas coincidentia, etiam residua erunt coincidentia. $A \infty B$ et $L \infty M$. Ergo $A - L \infty B - M$. Nam $A - L + L \infty B - M + M$ (per 23).

(a) Ergo

(b) Nam $A + B$

(2) Si apponendo

(3) Quibus apponendo

(a) coincidentia

|(b) eadem erg. | fiunt coincidentia ea ipsa sunt coincidentia. Seu

(a) $A + L$

(b) *L*

(c) $B + A \infty C + A$. Ergo $B \infty C$.

(aa) Nam si B non ∞C .

(bb) Scribatur

(aaa) $B + A - A \infty C + A - A$

(bbb) $B + A$ | Dazu am Rande: $\frac{A}{C} \frac{L}{D} \frac{B}{D} \frac{B}{D} \frac{A}{B} \frac{L}{M} \frac{L}{M} \frac{A}{B}$ |

(4) Hic *L*

11 34)

(1) Si $A + B \infty A + C$ erit $B \infty C$. Seu quibus apponendo

(a) eadem

|(b) coincidentia erg. | fiunt coincidentia, ea ipsa sunt coincidentia. Nam scribatur $A + B - A$ (per 33)

(aa) et pro $A + B$ substi

(bb) erit $B \infty A + B - A$ (per 30). Ergo (pro $A + B$ substituendo coincidens $A + C$) fiet

$B \infty A + C - A$ id est C (per 30). Ergo $B \infty C$. Quod erat dem.

(2) Si . . . dem. *L*

13 *A L ändert Hrs.*

15 f. coincidentia.

(1) Si $B \infty C$ erit $A - B \infty A - C$. Nam si ad $A - B$ et $A - C$ addas coincidentia B et C fiunt A et A eadem. Ergo $A - B \infty A - C$, per 34. Seu $\bar{A} - B + B \infty \bar{A} - C + C (\infty A)$ et $B \infty C$. Ergo per 34, $A - B \infty A - C$.

(2) Si . . . $D - C$. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 821:

1 36)

- (1) Si
- (2) Ut pars ab a
- (3) Insunt *L*

6 se.

- (1) Si $A + B \infty C$
 - (a) et
 - (b) non
- (2) Si *L*

6 *M L ändert Hrsg.*

8 38)

- (1) Quoties aliquid dicitur coincidere pluribus,
 - (a) intelligentur
 - (b) illa
- (2) Cum . . . saepius *L*

9 quae

- (1) totum
- (2) continens *L*

11 39)

- (1) In incommunicantibus si $A + B \infty C$
 - (a) non est $A \infty$
 - (b) tunc
- (2) Si *L*

13 si

- (1) Continentia inco
- (2) Cont
- (3) contenta *L*

13 incommunicantia

- (1) coincidunt
- (2) simul *L*

14 *M.*

- (1) at ⟨si⟩
 - (a) *B* habet
 - (b) *A* et *B* habent aliquid commune potest
- (2) Si *L*

14 commune

- (1) potest esse *A*
- (2) et *L*

14 horum

- (1) insit
- (2) coincidat *L*

14 non

- (1) inerit
- (2) erit *L*

15 f. 40)

- (1) Si $A + B \infty L + M$ et *A*
- (2) Si plura | simul *erg.* | coincidunt aliis pluribus simul, nec unum
- (3) Si plura inter se incommunicantia simul sumta, coincidunt aliis pluribus inter se incommunicantibus simul sumtis, non possunt singula illorum esse incommunicantia cum singulis horum. Sit $A + B + C$ | etc. *erg.* | $\infty L + M$, etc. et *A, B, C* | etc. *erg.* | incommunicantia, et *L, M* etc. incommunicantia, non possunt esse | omnia *erg. u. gestr.* | *A, B, C, L, M* etc. incommunicantia, scilicet singula singulis. Pono singula horum esse pure positiva. Jam est $A \infty \bar{L} + M$ etc. $-\bar{B} + C$ etc. Ergo per 32, si

- (a) quantitas
- | (b) res *erg.* | privativa vel semiprivativa, contra Hyp.
- (4) Si L est in $A + B$ et non est in A nec in B , erit $L \infty M + N$
 - (a) sic
 - (b) ut M sit in N , et
- (5) Si
 - (a) L est in
 - (b) M est in A et N est in B erit $M + N$ in $A + B$.
- | (6) Si $A + B + C$ etc. ∞L
 - (a) ipsa
 - (b) unum
 - (c) singula contenta, ut A, B, C , etc. voco
 - (aa) cointegritas
 - (bb) constituentia.
- (7) Si D continetur in B
- (8) Si quid L continetur
 - (a) in continente A
 - | (b) in alio A *erg.* |, aliquid M eorum quae sunt
 - (aa) in ipso M continetur in aliquo eorum
 - (bb) in contento L erit in
 - (aaa) aliquo eorum quae
 - (bbb) aliquo B eorum quae sunt in continente A .
- (9) Si ... constitutum. *erg.* | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 822:

1 ipsis | cointegrantibus *gestr.* | constitutum *L*

3 *C*

(1) ∞C (pe

(2) id est (per 11) ∞C

(3) . Ergo (per *L*

9 assumi

(1) aliquid quod

(2) *L L*

13 rebus

(1) ostenditur

(2) ostendi possit. *L*

16 est

(1) notis, qu

(2) considerationibus *L*

18 sit

(1) constitu

(2) inexistens *L*

18 erit

(1) $A \infty L$ at et $B \infty L$

(2) $A L$

18 *L.*

(1) 45) Postulatum

(2) Tale . . . tempore. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 823:

13

(1) Idem ex

(2) Data *L*

13 aliae *erg. L*

13 idem

(1) ass

(2) inveniri *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 824:

3 potest

(I) 1) Ex A, B . Si A et B se habeant ut

(a) continens

(b) contentum et continens vel contra. 2) Ex A, B, C , primo si bina quaevis se habeant ut continens et contentum

(aa) . Hinc si un

(bb) | seu

(aaa) una

(bbb) binio coincidat uni ex

(aaaa) ipsis

(bbbb) combinatis, *erg.* | secundo si | semel *erg. u. gestr.* | una binio, ut $A \oplus B$

(aaaaa) se habeat ad

(bbbbb) coincidat tertiae rei C , | seu si ternio coincidat uni ex combinatis *erg.* |

3) Ex A, B, C, D , primo si bina quaevis se habeant ut continens et contentum, | seu si terna quaevis se habeant ut continens et contentum, *erg.* | secundo si terna quaevis se habeant ut continens et contentum.

(2) 1) L

4 f. ita . . . binio

(I) facit continens

| (2) coincidit cum continente *erg.* | . . . inutilis *erg. L*

6 ternio

(I) succedat,

(2) aliquid novi faciat L

8 eam

(I) cons

(2) componentibus L

13 inutilis;

(I) et quorum ternio aliqua est utilis

(2) sed L

18 si

(I) vel una quaeque

(2) binae quaeque vel L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 825:

- 1 vel
(1) binae quaeque
(2) componant *L*
- 2 contentum,
(1) non nisi unum quae sit in quo insunt omnia. Sint enim *A*, *B*, *C* et unum
(a) quodque sit
(b) in quolibet sitque
(c) sit
(2) si
(a) unum sit quod
(b) talis *L*
- 7 idque . . . inveniri *erg. L*
- 8 contentum.
(1) Sumto jam aliquo et adhuc alio tentetur
(a) omnia
(b) reliqua singula, primum notetur utrum sit continens aut contentum. Deinde percur-
rantur reliqua omnia, notetur quod et no
(2) Fiant omnes ordine biniones;
(3) Si *L*
- 9 *AB, AC, AD, BC, BD, CD am Rande gestr.*
- 12 ordinentur
(1) more
(2) ut *L*
- 14 tunc
(1) sumatur ulti
(2) quaeratur *L*
- 15 ultima
(1) quae continet
(2) prima
(3) |ultima *streicht Hrsg.* | quae *L*
- 17 aut . . . continetur *erg. L*
- 17 proposita reliquas *erg. L*
- 18 ut primo *erg. L*
- 23 alias *erg. L*
- 24 exponenda.
(1) Nunc videamus quando nam
(2) Nunc *L*
- 26 novi
(1) fieri
(2) |componi *erg.* | *L*
- 28 *D.*
(1) Et generaliter
(a) si $A \oplus B$ inest *C*
(b) si $A + B$ inest *C*
(c) si A inest *C*, et B inest *C*, et C inest *D*;
(aa) vel si A inest *B* et $B \oplus C \infty D$
(bb) vel si A inest *B* et B inest *D*
(cc) vel si A inest *B* et $B \oplus C \infty D$
(2) Ita *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 826:

- 1 *D.*
(1) Denique etiam
(a) si $A \oplus B$
(b) si A inest B et $B \oplus C \infty D$, ita enim $A \oplus B \infty B$ et A
(2) At L
- 3 esse
(1) B vel C vel D
(2) A L
- 5 *E.*
(1) deinde
(2) denique . . . sed L
- 6 *E*
(1) nova habebuntur $A \oplus D$ et $B \oplus D$
(2) nova L
- 8 habebuntur
(1) $A \oplus E$
(2) B L
- 8 *E.*
(1) Videamus ja
(2) Et ita
(a) satis generaliter
(b) inductione jam
(aa) satis constare videtur
(bb) constat
(3) Sed si sit $A \oplus B \infty C$ et C in D et C in E
(4) sed
(5) Si L
- 15 coincidat
(1) ; oblatis igitur aliquot rebus videamus an aliquid ex iis componere possumus novi et primum, vel binae quaevis se habent ut continens et contentum vel non habent. Si binae quaevis se ita habent nihil novi ex ipsis componi potest; si
(a) aliquando
(b) aliqua bina sunt, quae se non habent ut continens et contentum, ea componantur, tunc si inde fit novum, habemus intentum. Si non inde fit novum
(2) ; oblatis aliquot rebus
(3) . Quod L
- 16 aliquot *erg. L*
- 16 A . . . F *erg. L*
- 17 A *erg. L*
- 18 B *erg. L*
- 18 ex
(1) ipsis
(2) his L
- 19 $A \oplus B$ *erg. L*
- 20 reliquis,
(1) tunc id quod componunt, aut cuilibet reliquorum inest, quo casu impossibile est novum; aut non inest, sumatur ergo id cui non inest
(2) seu . . . C L
- 21 ex duobus illis nempe C *erg. L*
- 24 nempe C *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 827:

5 *D, E, F* etc. *erg. L*

5 *L, M, N* *erg. L*

8 inest, | unde necesse est ver⟨rus⟩. *gestr. | D L*

10 si

(1) inaequalis

(2) minor *L*

11 componi.

(1) Item si inaequalis autem necessario numerus est

(2) Idque *L*

14 componant.

(1) Genera

(2) Et *L*

15 Sint

(1) literae

(2) quotcunque *L*

17 inest.

(1) Haec omnia

(2) Simul, si insunt

(a) omnibus

(b) caeteris singulis, ipsis sequestratis, tantum videndum est an caetera omnia

(3) Horum bina

(4) Haec *L*

17 etc. *erg. L*

19 vero

(1) binio

(2) | compositum *erg. | L*

19 facit

(1) quam

(2) novi *L*

20 aut ternionem *erg. L*

21 novi,

(1) sed tres componunt

(2) nisi *L*

23 f. quas vocabo disparatas *erg. L*

25 datas

(1) , non necesse est ipsas computari

(2) res, *L*

26 regulam:

(1) si quotcunque rerum, quarum nulla alteri inest, datae sint omnesque enim biniones

(2) si *L*

26 sint

(1) omnes

(2) rerum

(3) data *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 828:

2 novi

(1) ; si data sint plura inter se disp

(2) . Itaque *L*

3 plura

(1) inter se disparata,

(2) a *L*

4 quorum infimus

(1) sit ab aliis datis

(2) nullum . . . includat *L*

5 *P*;

(1) Sumantur ex seriebus termini infimi *F*, *M*, et ex ipsis *A*, *B*, *C*, *F*, *M*, fiant omnes combinationes possibiles

(2) ex *L*

9 esse

(1) , quarum commu

(2) continue *L*

19 series

(1) inexist

(2) continue *L*

21 et

(1) agnoscendi

(2) quidem *L*

22 alterum

(1) coincid

(2) contineat *L*

23 habere

(1) possunt

(2) | debeant *erg.* | *L*

30 ut

(1) non nisi

(2) nullum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 829:

18

(1) Aliud est *Ubivis*, aliud *Ubique*. Exempli causa

(2) Theorema *L*

21 hujus *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 830:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 831:

1 seu Coincidentia *erg. L*

1 quorum

(1) unum

(2) alterutrum ubilibet *L*

2 Exempli . . . veritate. *mit Figur erg. Ita etiam eadem sunt omniscius et omnipotens; erg. u. gestr. A L*

6 f. ut . . . ad X. *mit Figur erg. L*

10 f. Talia sunt *circulus et*

(1) *quadratum*

(2) *triangulum; |item erg. | quadratum*

(a) *perfectum,*

| (b) *cujus a*

(c) (scil. . . Geometrae) *erg. | . . . quadratum | perfectum gestr. | dici nequit. mit Figur erg. L*

14 , ut . . . *RS mit Figur erg. L*

15 f. Si . . . ipsi. *erg. L*

17 (per def. 1) *erg. L*

17 in

(1) *propositione*

(2) *|enuntiatione erg. | L*

20 *erit erg. L*

21 Si . . . ipso. *erg. L*

23 Eadem . . . se. *mit Figur erg. L*

24 in

(1) *prop.*

(2) *|enuntiatione erg. | L*

25 *def.*

(1) *eorundem*

(2) *1 ob B ∞ C) L*

27 f. COROLL. . . *A ∞ D. erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 832:

1–5 | Hinc . . . ostendendum est

(1) duas quasque periodos

(2) semper duarum proximarum | duarum *streicht Hrsg.* | periodorum

(a) (ad idem punctum redeuntium)

| (b) (seu reditionum ad idem punctum) *erg.* |

(aa) vias

(bb) proximarum

(cc) quarumlibet

(dd) vias | inter se *erg.* | coincidere, ut

(aaa) ostendat

(bbb) concludatur . . . coincidere. *erg.* | *L*

6 f. Si . . . diversum. *erg.* *L*

9 def.

(1) eorundem

(2) 1 *L*

11 f. DEF. 3.

(1) Si *A* insit in *L*, seu si *L* contineat *A*, tunc pro *A* et

(a) alio

(b) aliis simul ponitur *L*.

(2) *A* . . . poni *L*. *L*

13 f. DEF. 4. . . . simul | quibus . . . *L* *erg.* | dicentur

(1) constituentia

| (2) componentia *erg.* | . . . constituti *erg.* *L* 15-S.835.26 ; at . . . pluribus *erg.*

. DEF. 5. . . . inest.

(1) Si *A* est in *B* et sit $B \infty C$ etiam *A* erit in *C*. Nam in prop. *A est in B* pro *B* substituendo *C* fit *A esse in C*. $A \oplus A \infty A$ est Axioma.

(2) AXIOMA 1. . . . in *B*. *erg.* *L*

20 SCHOLIUM . . . stannum. *erg.* *L*

20 dicimus

(1) partem toti, punctum lineae,

(2) notionem *L*

21 in

(1) extens

(2) continuo *L*

23 consideratio.

(1) Vicissim qu

(2) Dicimus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 833:

- 1 ad . . . generalem *erg. L*
3 ut
 (1) species componunt genus
 (2) omnes *L*
4 omnia
 (1) ing
 (2) inexistencia
 (a) simul sumta,
 (b) sufficientia *L*
6 dicentur
 (1) linea
 (2) *L*,
 (a) verbi
 (b) si *A* sit linea *RS*, e recta
 (3) *L*, *L*
7 tales
 (1) compartes,
 (2) partes, *L*
9 quae . . . possent *erg. L*
9 *RX L ändert Hrsg.*
13 Si
 (1) duo quaevis
 (2) duae quaevis partes *L*
14 communem,
 (1) totum sit continuum
 (2) quod *L*
15 continuum.
 (1) SCHOLIUM.
 (2) Unde
 (a) quale
 (b) patet *L*
16 exurgat.
 (1) SCHOLIUM AD AX. 1 ET 2. Disparata voco, quorum neutrum alteri inest, ut
 (2) Porro *L*
20 *metallum*
 (1) *solubile*
 (2) *insolubile L*
21 seu |*fulminabile erg.* | . . . tamen *erg. L*
22 contra *erg. L*
24 seu . . . mutat *erg. L*
25 f. et . . . disparatum *erg.* ,
 (1) quod ei
 | (2) ita ut *erg.* | non inest
 (3) quorum unum alteri non inest.
 (4) seu . . . insit. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 834:

- 1 *L*
(1) constituendum
(2) componendum. *L* 6-S.835.16 SCHOLIUM . . . *SX. erg. L*
- 6 2.
(1) Ex variis calculis combina
(2) Cum *L*
- 8 varii
(1) ordi
(2) oriantur *L*
- 12 absolutarum in
(1) ⟨recto potius⟩
(2) recto *erg. L*
- 13 dicere
(1) *per se calidum, et per se lucidum quod*
(2) *calidum L*
- 13 *calidum*
(1) , utroque modo
(2) ; et *L*
- 15 f. et . . . quam *animal rationale erg. L*
- 17 Cum
(1) quatuor et quatuor dicuntur facere octo,
(2) bina . . . quaterna, *L*
- 21 vel aliae notae *erg. L*
- 23 3
(1) in
(2) per *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 835:

2 aut unum alterius *erg. L*

2 f. vestigia

(1) eodem puncto ⟨tri⟩

(2) saep⟨ius⟩

(3) legat

| (a) ⟨--⟩

(b) unave . . . saepius

(aa) numeretur

(bb) poneretur *erg. | L*

7 *RX*,

(1) patet magnitudines ambarum

(2) ut *L*

12 enim

(1) damus

(2) formanda

(3) fundamenta *L*

13 rerum *erg. L*

14 f. tametsi . . . utilior *erg. L*

17 f. Coincicens . . . inexistens. *erg. L*

20 f. Quod . . . inest. *erg. L*

23 Unumquodque . . . ipso. *erg. L*

24 seu per def. 3 *erg. L*

24 (per axiom. 2) *erg. L*

25 Coincidentium . . . altero. *erg. L*

27 f. Si . . . coincidentia. *erg. L*

29 (per def. 1) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 836:

1 $A \dots$ coincidunt *mit Figur erg.* SCHOLIUM \dots reperiendi. *erg.*

(1) Si $L \oplus B \infty L$ erit B in L . Nam B est in $L \oplus B$ (per def. inexistentis)